



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

P. G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12)

आपदा प्रबन्धन में पी.जी.डिप्लोमा

ASSIGNMENT सत्रीय कार्य

Last Date of Submission (जमा करने की अन्तिम तिथि): 15 May

Course Title: Rehabilitation, Reconstruction and Recovery

कोर्स शीर्षक: पुनर्वास, पुनःनिर्माण एवं पुनरूत्थान

Year: 2014-15

सत्र: 2014-15

Course Code: MPA-007

कोर्स कोड: एमपीए-007

Maximum Marks: 20

अधिकतम अंक: 20

Section 'A'

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 2^{1/2} marks each. Learners are required to answer 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग 'क'

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2^{1/2} अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Make a list of the steps involved in disaster recovery planning.
आपदा पुनरूत्थान योजना में सम्मिलित विभिन्न चरणों की सूची बनाइये।
2. Discuss the importance of civil society organization in information dissemination.
सूचना प्रसारण में नागरिक समाज संगठनों की भूमिका पर प्रकाश डालें।
3. Discuss the importance of livelihood approach to reconstruction.
पुनःनिर्माण में आजीविका उपागम के महत्व की चर्चा कीजिए।
4. Discuss the need of epidemiological surveillance.
महामारी संबन्धी पर्यवेक्षण की आवश्यकता पर चर्चा करें।
5. Make a list of different agencies / funding organisations that provide financial aid in case of natural disasters.
प्राकृतिक आपदा की स्थिति में आर्थिक सहायता देने वाले विभिन्न संस्थानों की सूची बनाइये।
6. Elaborate various steps in disaster recovery plan and make a list of such steps.
आपदा पुनरूत्थान योजना में सम्मिलित विभिन्न चरणों की सूची बनाइये।
7. What do you understand by "Pani Panchyats"? Discuss advantages of Pani Panchayats.
पानी पंचायत का क्या तात्पर्य है? इनके द्वारा क्या-क्या लाभ हैं? वर्णन कीजिए।
8. What do you understand by HAM radios? Discuss its role in brief in disaster management.
हैम रेडियो से आप क्या समझते हैं? आपदा प्रबंधन में इसके महत्व की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Section 'B'

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 5 marks each. Learners are required to answer 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं।

1. Discuss in detail the nature and damages to infrastructure and houses during disaster situations.
आपदा की स्थिति में बुनियादी संरचनाओं एवं आवासों को होने वाली क्षति के स्वरूप एवं क्षति की चर्चा कीजिए।
2. Discuss the importance of information dissemination and role of electronic media in

disaster management .

आपदा प्रबन्धन में सूचना प्रसार के महत्व एवं इलेक्ट्रॉनिक जनसंचार माध्यम की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. Explain the functions and importance of community based organisations and self help groups in carrying out long term recovery measures to combat the hazardous effects of disasters.

आपदा के जोखिमपूर्ण प्रभावों का सामना करने के लिए दीर्घकालीन पुनरुत्थान उपायों को कार्यान्वित करने में समुदाय आधारित संगठनों एवं स्व-सहायता समूहों के कार्यों एवं महत्व का वर्णन कीजिए।

4. Discuss in detail the various types of modern and traditional disaster resistant construction techniques to withstand earthquakes.

भूकम्प को सहने हेतु विभिन्न प्रकार की नूतन एवं पारंपरिक आपदा रोधी निर्माण तकनीकों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।